[bookmark: _GoBack]Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об определении уполномоченных государственных органов и центральных органов, ответственных за установление единых технических и качественных характеристик часто закупаемых товаров, работ и услуг, а также квалификационных требований к поставщикам (подрядчикам)

В целях реализации части 2 статьи 4-2 Закона Кыргызской Республики «О государственных закупках», в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики», Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Перечень уполномоченных государственных органов и центральных органов, ответственных за установление единых технических и качественных характеристик часто закупаемых товаров, работ и услуг, а также квалификационных требований к поставщикам (подрядчикам) согласно приложению.
2. Уполномоченным государственным органам и центральным органам согласно приложению к настоящему постановлению:
- в месячный срок определить и установить соответствующим решением технические и качественные характеристики часто закупаемых товаров, работ и услуг, а также квалификационные требования к поставщикам (подрядчикам) в соответствии с требованиями законодательства Кыргызской Республики;
- размещать установленные требования на своих официальных веб-сайтах, на веб-сайте уполномоченного государственного органа по государственным закупкам, а также на веб-портале государственных закупок;
- по мере необходимости обновлять установленные единые технических и качественных характеристик часто закупаемых товаров, работ и услуг, а также квалификационных требований к поставщикам (подрядчикам).
3. Государственным органам, органам местного самоуправления, бюджетным организациям (в том числе государственные и муниципальные учреждения, предприятия), акционерным обществам, где 50 и более процентов акций (долей участия в уставном капитале) принадлежат государству, в том числе их дочерним хозяйственным обществам, фондам и другим хозяйствующим субъектам, созданным за счет государственных средств, средств государственных органов или органов местного самоуправления (в том числе учреждения и предприятия, находящиеся на самофинансировании) при осуществлении закупок товаров, работ и услуг, предусмотренных в приложении к настоящему постановлению, в обязательном порядке применять требования, установленные уполномоченными государственными органами и центральными органами.
4. Министерству экономики и финансов Кыргызской Республики на постоянной основе пополнять список часто закупаемых товаров, работ и услуг.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и финансов Администрации Президента Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Председатель Кабинета
Министров Кыргызской Республики

Проект
Приложение
к проекту постановления
Кабинета Министров
Кыргызской Республики
от «__» ______ 2021 года
№ ___

Перечень
уполномоченных государственных органов и центральных органов, ответственных за установление единых технических и качественных характеристик часто закупаемых товаров, работ и услуг, а также квалификационных требований к поставщикам (подрядчикам)

	№
	Уполномоченный государственный орган, центральный орган
	Наименование предмета закупки

	1
	Министерство образования и науки Кыргызской Республики
	Горячее питание для средних образовательных учреждений с 1 по 4 классы (в зависимости от бюджета)

	2
	Министерство цифрового развития Кыргызской Республики
	Персональные компьютеры и многофункциональные устройства (в зависимости от предназначения)

	3
	Министерство транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики
	Строительство автомобильных дорог (по видам и назначению)

	Битум дорожный

	4
	Министерство экономики и финансов Кыргызской Республики
	Бумага А4 (по классам)

	5
	Министерство здравоохранения и социального развития Кыргызской Республики
	Лекарственные средства

	Медицинские изделия

	6
	Министерство энергетики и промышленности Кыргызской Республики
	Уголь (всех марок)

	7
	Государственное агентство архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики
	Строительство средних образовательных школ (по количеству ученических мест)

И.о. министра экономики и финансов
Кыргызской Республики        А.К.Бакетаев _______________________  «___»_____________2021г.

Начальник управления
правовой поддержки             К.А.Чоткараев  _______________________  «___»____________2021г.